draconum in aquis, *Ibid. 43*, et in alio loco : « Hoc mare magnum et spatiosum manibus; illie reptilia quorum non est numerus : animalia pusilla cum magnis, illie naves pertransibunt, draco iste quem formastis ad illudendum eis. » *Psal. ciii, 25* seq. De quo et in alio loquitur : « Ipse est rex omnium qui in aquis sunt, et principium figuratiōnis Domini, qui factus est, ut illuderetur ab angelis ejus. » *Job. xli, 24, 25* seq. LXX. Sedet autem, sive cubat in medio fluminum suorum, non unius fluminis, sed multorum, que in diversis hæresibus accipimus, per quas fluxit in Ægyptum sæculi istius, et irrigavit animas seductorum, non pluvius de celo venientibus, sed de terra aquis turbidis, quas bibere non prohibet Jeremias dicens : « Quid tibi et vie Ægypti, ut bibas aquam Geon? » *Jerem. xli, 48* Pro quo in Hebraico son (סור) scriptum est, quod verbum in « aquas turbidas » transfertur atque « cænosas. » Ut autem intelligamus quæ sint Ægyptii draconis flumina, ex contrariis scire poterimus. Dominus loquitur de fluminibus suis : « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; » *Joan. vii, 38*; et ad Samaritanam : « Qui biberit de aqua quam ego dederō

rejaillissant dans la vie éternelle. » *Joan. iv, 13, 14*. Ce sont là ces fleuves venant du ciel et que chante David : « Un fleuve réjouit par l'abondance de ses eaux la cité de Dieu, » *Psal. xlv, 5*, c'est-à-dire l'Église.

Mais quel est le châtement, le supplice du dragon? « Je mettrai un frein » ou « un lacet à vos mâchoires. » Le langage de Job est le même : « Vous prendrez léviathan à l'hameçon et vous mettrez un caveçon autour de ses narines. Il se promet que le Jourdain viendra couler dans sa gueule, et c'est dans son oeil qu'il le recevra. Un anneau perçera ses narines et ses lèvres. » *Job. xl, 18, 19*. Le Seigneur met un frein aux mâchoires du monstre et resserre avec un anneau ses lèvres percées, lorsque par les docteurs de l'Église versés dans les saintes Ecritures il lui impose silence, et que tous les dogmes pervers sont détruits. Il attache les poissons de ses fleuves à ses ailes ou à ses écailles, avec lesquelles les hérétiques s'élèvent sur leur orgueil, afin qu'enchaînés eux-mêmes avec le dragon, ils ne fassent qu'un même corps avec lui et qu'ils lui soient unis ou dans la société de l'erreur, ou dans la similitude du châtement, comme « celui qui adhère au Seigneur est avec lui un même esprit. » *I Corinth. vi, 17*. Ce n'est pas un seul fleuve, ce sont plusieurs fleuves, qu'a le dragon, avec lesquels il arrose l'Égypte plate et basse, où ne s'élève aucune montagne,

et dont les eaux ne coulent pas en silence comme celles de Siloé, mais sont troubles et bourbeuses. *Isa. viii*. Le Seigneur l'arrache du milieu de ses fleuves, en sorte qu'il ne s'y couche plus et n'y soit plus assis, que tous les poissons soient attachés à ses écailles, disséminés sur le corps du monstre selon la qualité de leurs vices, sur la tête, sur le ventre, sur la queue et les parties extrêmes, et que lui étant arraché, les poissons qui lui sont adhérents le soient en même temps. Je vous rejeterai, lui est-il dit, dans le désert, afin que vous ne trouviez plus qui tromper. Ou bien, je vous ferai descendre du haut de votre orgueil, et promptement, selon le souhait de l'Apôtre : « Que le Dieu de paix brise promptement Satan sous vos pieds; » *Rom. xvi, 20*; et le serpent étant abaissé et brisé, les poissons de ses fleuves le seront aussi, dans la chute de ce conseiller des crimes, qui s'était cru jusque-là inébranlable et fait pour parcourir l'univers d'un pas ferme et sûr. Qu'il tombe la face contre sa terre sur laquelle il a été précipité du haut du ciel, afin qu'il ne soit jamais plus relevé et recueilli par les Églises des hérétiques, ou enseveli dans ceux qui avaient cru en lui, après qu'ils en auront été délivrés, et qu'il soit livré, pour être dévoré, à la dent des bêtes de la terre et des oiseaux du ciel : aux bêtes, dont il est écrit : « Ne livez pas aux bêtes l'âme qui vous loue; » *Psal. lxxii, 49*; et aux oiseaux du

draco Ægyptius, sed multa flumina, quibus irrigat Ægyptium humilem atque dejectam, nihil in se habentem montium, nec aquas Siloæ, quæ vadunt cum silentio, sed turbidas et cænosas. *Isa. viii*. Unde et extrahit eum Dominus de medio fluminum suorum, ut nequaquam eis inethel, nec sedeat in eis, et omnes pisces squamis illius adherent, pro qualitate vitiorum per totum corpus draconis, vel capiti, vel ventri, vel caudæ, et extremis partibus adherentes, ut extracto dracone, pisces quoque qui adherent et pariter extrahantur. Et : Projiciam te, inquit, in desertum, ut nequaquam reperias quos decipias. Vel certe deponam te de culmine superbie tuæ, et deponam velociter, juxta illud Apostoli : « Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. » *Rom. xvi, 20*; ut dracone contrito atque deposito, pisces quoque fluminis illius deponantur, et cadat auctor criminum, qui prius stare se arbitrabatur et in toto orbe discurrere. Cadat autem super faciem terræ suæ, ad quam de celo precipitatus est, ut nequaquam ultra in hæreticorum Ecclesiis colligatur, neque congregetur, sive sepeliatur in his qui crediderint ei, cum ab eo fuerit liberati, sed detur ad devorandum bestiis terræ et volatilibus oculi :

ej, non sicut in æternum; sed fiet eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » *Joan. iv, 13, 14*. Ista sunt flumina de celo venientia, de quibus David cant : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei. » *Psal. xlv, 5*; hæc dubium quin Ecclesiam significet. Consideremus ergo, quæ draconis pœna, quodve supplicium sit. Sequitur : « Et ponam frenum, vel laqueum in maxillis tuis. » Cui simile est illud Job : « Adduces autem draconem in hamo, et ponas capistrum circa nares ejus. Confidit quod introeat Jordanis in os ejus; in oculo suo suscipit illum. Perforabit autem nares ejus armilla et labia illius. » *Job. xl, 18, 19*. Ponit autem Dominus in maxillis draconis istius frenum, et perforat labia ejus atque constringit armilla circum, quando per Ecclesiasticos viros, qui in Scripturis sanctis eruditi sunt, imponit ei silentium, et universa perversitatis dogmata dissolvuntur. Agglutinantque pisces fluminum ejus pennas ipsius vel squamis, quibus hæretici per superbiam ad alta festinant, ut et ipsi vincati cum dracone, unum cum eo corpus efficiant, et copulentur ei vel in erroris consortio, vel in pœnæ similitudine, quomodo et qui adheret Domino, unus spiritus est. *I Corinth. vi, 17*. Neque vero unum habet flumen